Doctor Baert.

Interesse) Idem verbotenus & ex professo tradidit antea Guido de Suzaria, in tractatu de indicatijs & tortura, numero 80. vers. quæro qui debeant, & Ambertus de Antramoniam in tractatu de questionibus & tortura, numero 14. vers. sed qui debent questionibus interesse.

Additio

Additio D. Ludouici.

In secreto) Circa hanc materiam de dicto rei recipiendo in secretis, vide tu, quod notauit Bart. in L. si postulauerit, §. questionibus, D. de adulterijs, vbi multum notabiliter loquitur in materia testis torquendi, videlicet, an aduocatus possit esse præsens, & concludit, quod non in examinatione, sed bene in delatione iuramenti.

Caput undecimum.

Quæstio.	numero primo & 10.
Reus ita torquendus est, vt innocentia vel supplicio saluus reseruetur.	nu. 2
Maleficium semper præsumitur prauè actum.	3
Quisquis in corrigendo, modum excedit tenetur.	4
Nemo delinquit, nisi qui animum malucolum habet, numero 5 & 7	
Voluntas & propositum distinguunt maleficia.	6
In delictis lata culpa dolo non æquiparatur.	8
Tutor ex officio litigans, non tenetur.	9

Sed quid si iudex excesserit ita modum in tormentis, vt tortus defecerit, vel membrum debilitauerit, tenebitur iudex? & quo iure? quod teneatur, videtur dicere lex expressè, D. de iniurijs, L. siem apud Labeonem. §. questionem, ibi, teneri eum, & c. si enim torquendus est reus, vt innocentia vel supplicio saluus reddatur, D. de questionibus, L. saluus, questionis, §. modus, & L. de minore, §. tormenta, & §. plurimum, & C. de questionibus, L. super statu, cum ibi notatis. in princ. certè, si iudex modum non seruauerit, tenebitur, & facit, D. soluto matrimonio.

homo, L. si constante, §. si maritus, & inst. de his
 qui sunt sui vel alieni iuris, §. dominorum, & D. de
 his qui sunt sui vel alieni iuris, L. 2. & ad legem
 Aquilianam, L. quemadmodum, §. magistratus, &
 de usufructu, L. locum, §. finali, & de pignora-
 tia actione, L. eleganter, §. plane: nec prodest si-
 bi, quod tanquam iudex hoc fecerit, nam malefi-
 cium prave presumitur actum, C. de iniurijs, L.
 si non conuicij, & D. ad legem Corneliam de sica-
 rijs, L. prima, & extra de de presumptionibus,
 cap. 1. cum ibi notatis: ita, quod in peiori parte fa-
 cienda sit interpretatio super talib. quae de se illicita
 sunt, ut D. de publ. L. fin. §. hoc, & D. de decretis
 ab ordine faciendis, L. fin. & C. de legibus, L. leges,
 & de iure deliberandi, L. finali, §. primo, iunctis
 his quae notantur, C. de postulando, L. puto: prae-
 rea, si propinquus, corrigendo propinquum, mo-
 dum excedat, tenetur: & sic, si membrum mutila-
 uerit, aut debilitauerit, C. de emendatione propin-
 quorum, L. unica: ergo, similiter, si iudex exce-
 dat officium suum: nam, sicut priuatis, ita et ma-
 gistratibus est prohibitum illa facere, D. de iniu-
 rijs, L. nec magistratibus: contrarium videtur,
 quod non teneatur, quia hoc facit iudex causa ve-
 ritatis eruenda, exercendo suum officium, non ani-
 mo interficiendi, vel debilitandi, igitur, non debet
 teneri, nemo enim videtur delinquere, nisi animum
 maleuolum habuerit, D. de verb. sig. L. saepe in fine,
 nam voluntas & propositum distinguunt maleficia, D.
 de furtis, L. qui iniuriarum, in princ. & facit, D.
 de acquirenda possessione, L. qui iure: & alibi scri-
 ptum est

Modum
excedat.

4.

5.

6.

prius est, tunc crimen contrahi, cum voluntas nocen-
 di interuenit, C. de sicarijs, L. 1. & L. eum, prae-
 sumit etiam princeps bonum de officialibus suis, nisi
 manifeste contrarium probetur, D. de officio praefecti
 pratorio, L. 1. circa finem; praeterea, praesumitur, ut
 dixi, iudicem causa sui officij exequendi hoc fecisse,
 non nocendi consilio, D. iniurijs, L. iniuriarum, §.
 primo, iunctis his quae notantur D. de iustitia &
 iure, L. ut vim, & iunctis his quae notantur D. ad
 legem Aquilianam, L. quemadmodum, §. magistra-
 tum, super verbo, factum: ergo, si aliqua culpa com-
 mittatur per iudicem in torquendo, & excedendo
 modum, non tenetur tamen lege Cornelia de sicarijs;
 nam in delictis, lata culpa non equiparatur dolo, D.
 de sicarijs, L. in lege: item, officij necessitas impunitum
 suadet remanere delictum, quod alias debebat coer-
 cere, ut D. de his quib. ut indignis, L. post legatum,
 §. aduocatum, & L. tutorem; praeterea, ratione of-
 ficij quaedam permittuntur, quae alias non permitte-
 rentur, ut D. de postulando, L. 1. §. sed si quis operas,
 super verbo, concedi; praeterea, in dubio non appa-
 ret, quo animo fecerit; & ideo, praesumendum est,
 quod zelo iustitiae & officij vigore potius, quam
 malo consilio hoc fecerit, ut D. de bonorum raptio-
 rum, L. secunda, §. si publicum, & C. de acquiren-
 da possessione, L. minus instructus, & D. pro solu-
 to, L. marito accidit; ad idem validius argumen-
 tum sumptum, D. qui accusare possunt, L. secunda,
 in fine, ubi tutor ex officio, de falso accusans produ-
 centem instrumentum, si non probat, non prae-
 sumitur calumniandi animo accusationem instituisse,
 nisi

7.

8.

9.

10. *nisi euidenter hoc probetur: & tamen secus est de alio, eo ipso, quod non probat, ut C. de aduocatis diuersorum iudicum, L. prima: tu dic, quod si apparet, quod fecerit ex dolo & ex voluntate, tenetur: si autem absque dolo & culpa, non tenetur: si autem cum aliqua culpa, exercendo officium suum, modum excedat, non tenetur, ut C. de emendatione seruorum, L. prima: nam bona est argumentatio de potestate dominica ad potestatem rectoris, D. de uerborum significat. L. potestatis uerbo: in hoc tertio tamen membro, scilicet, cum modum excedit, Dominus Guido de Suzaria, aliter sentit, & dicit, quod si iudex modum questionis excedat, & hominem occiderit, vel debilitauerit, quod tenetur: quia, cum modum excedat, fingitur non iudex, hoc est, priuatus: sicut tutor, non recte administrando, fingitur non tutor, & punitur ut quilibet extraneus, D. de furtis, L. tutor, & D. pro emptore, L. qui fundum, §. si tutor, & C. de Episcopis & Clericis, L. generaliter: quid plura, uidetur casus in L. item apud Labeonem, §. questionem, D. de iniurijs, & in L. quem admodum, §. magistratus, D. ad legem Aquilianam, & de usufructu, L. vis usufructuarius.*

Doct̃or Baert.

Excesserit) Verbotenus & ex professo refert eadem Guido de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, numero 58. vers. an si iudex, & Ambertus de Antramoniam Bononiensis, in tractatu de questionibus & tortura, numero 16. vers. quid si iudex in tormentis: & qua poena teneatur

tur iudex qui dolose modum excesserit in tortura, vel etiam sine dolo & cum causa, non tamen recte nec rite, tradit ex professo Franciscus Brunus, in tractatu de iudicijs & tortura, questione septima, secundae partis, nu. primo & secundo.

Saluus) Idem tradidit hoc eodem libro, cap. 9. nu. 2. & 14.

Modum excedat) Vide librum primum, cap. 9. nu. 17. in uerbo, leuis castigatio, pag. 104. & pag. 116. in fine.

Additio D. Ludouici.

Tu dic) Passus iste de mortuo seu debilitato in tortura, an iudex teneatur nec ne, est multum, meo iudicio, considerandus, & aperiendae sunt aures pro dominis iudicantibus: in quo passu D. author concludit, quod in vno solum casu tenetur iudex: quando apparet de dolo: alias autem, non: quando casu, vel etiam quando culpa, excedit modum in torquendo, per L. primam, de emendatione seruorum: ast ego sentio quod teneatur, quando culpa excessit modum in torquendo: nam eo ipso quod excedit modum, fingitur priuatus homo, & non iudex: ergo, debet teneri: sicut dicimus in tutore non bene administrante bona pupilli, nam non fingitur tutor, sed tenetur tanquam quilibet, ut D. de furtis, L. interdum, §. qui tutelam, & D. pro emptore, L. qui fundum, §. si tutor, & argumento C. de episcopis & clericis, L. generaliter: praeterea, uidetur esse casus, de hoc in L. item apud Labeonem, §. questionem, ad finem,

nem, D. de iniurijs, & hoc etiam reperio voluisse Cynum, Baldū & Salycetum, in L. Gracchus, C. de adulterijs, & Angelum in L. 3. C. de adulterijs, vbi dicunt, quod si tortus deficit in tortura, iudex non tenetur, dummodo indicia procedant, & in actis de indicatijs appareat, & etiam iudex non fuerit egressus terminos torturæ: per consequens utique sentiunt aperte, quod tenetur iudex de excessu, & sic de culpa in excedendo: non nego tamen, quin in dubio præsumatur egressus modum, ratione officij, L. Herennius, §. Cai, D. de euiction. vnde, ei qui dicit contrarium, incumbit onus probandi secundum Angelum in L. 3. C. de adulterijs, quod est notatu dignum, secundum Angelum Aretinum in suo tractatu maleficiorum, in verbo fama, vers. octauo quæro, quid si tortus.

Doctor Baert.

D. Guido de Suzaria) Hoc ipsum refert Ambertus de Antramonía Bononiensis, in tractatu de quæstionibus & tortura, num. 17. circa finem, vbi meminit etiam huius eiusdem loci Guidonis de Suzaria, qui tamen in suo tractatu de indicatijs & tortura (saltem in eo quem ego habeo Venetijs impressum, Anno M. D. LVI.) nusquam vel opinionis, aut horum verborum meminit: quinimò, in tractatu de indicatijs & tortura, nu. 85. vers. an si iudex, vbi verbotenus & ex professo refert & examinat hunc articulum: nihil etiam, præter ea quæ hic referuntur, adfert, ac desinit in verbis, L. potestatis verbo.

Caput

Caput XII.

Quæstio.

numero primo.

Quæstio.

2

Plura imperfecta, constituunt vnum perfectum.

3

Sed pone quod continetur in aliquo statuto alius civitatis, quod non possit quis poni ad torturam, nisi præcesserint & habita fuerint præsumptiones violenta contra ipsum: quæ erunt tales violentæ præsumptiones? dic, quod magna indicia, ex quibus potest quis poni ad torturam, ut dictum est, nã illa dicuntur esse manifesta indicia & argumenta, quid si continetur in statuto, quod nemo torqueatur nisi indicia indubitata præcesserint, quod exemplū poterit dari de indicatijs indubitatis? certè tale est: una camera habens unū aditū & unū exitū distaxat, & de camera exit aliquis, pallidus, trepidus, & cū cultello euaginato, sanguinolento, nudo, in manu, & statim post eius exitū, inuenitur homo recenter occisus in illa camera: certè, ista duo indicia ad probationem malefici indubitata sunt, ex quibus nō solū ad tormēta sed etiā ad pœnæ impositionē potest procedi: & ita intelligitur, L. sciāt cuncti, C. de probationib. ibi, vel indicatijs ad probationē indubitatis, & C. de pœnis, L. qui sententiā, & in Auth. ut nulli indicū, §. si vero accusatus, collat. 9. & C. de adulterijs, L. si qui adulterij, in princ. & nota disjunctiuam, vel, nam palliditas vel trepidatio est unū indicium contra ipsum. ut D. de quæstio. L. de minore, §. tormēta: itē, delatio gladij, præsertim nudj, est aliud indicium. nã, de portatibus arma, lex malis præsumit, ut in Auth. de mādatis principis, §. fin.

1.
Sed pone,

Ut dictum est.

2.

Vna camera.

& C. ut usus armorum, L. unica: item, quia gladius erat sanguinolentus, est aliud indicium: in homine scilicet occiso solet esse gladius sanguinolentus, nam ex qualitate facti accipitur coniectura, ut D. de donationibus inter virum & uxorem, L. virum: item, potest dari aliud exemplum de indicijs indubitatis, & illud potest saepe accidere: pone, occiditur Titius in aliqua vinea vel fundo, & accusatur de hoc Seius, & super hoc nulli testes deponunt de visu, quod videlicet viderint Seium hoc homicidium committere, sed probatur tantummodo contra Seium, quod ipse erat inimicus Titij: item, probant testes quod viderint Seium euaginare gladium contra Titium: item, probatur quod Seius aufugit tempore maleficij perpetrati: item, quod est vox & fama, quod dictus Seius Titium occiderit: certe, ista quatuor simul iuncta, quamuis singula per se non sufficerent, sunt sufficientia, & indubitata probationis, non solum ad torturam, sed etiam ad condemnationem, sic intelligitur d. L. sciant cuncti, C. de probationibus, & d. L. qui sententiam, C. de poenis: item, est aliud exemplum de indicijs & presumptionibus indubitatis, si accusetur Seius quod fecit occidere Titium: si probetur, quod Seius erat inimicus Titij: item, quod iste Seius perpetrato crimine recepit homicidam: item, quod homicida erat domesticus & familiaris Seij: item, quod est vox & fama, quod Seius fecit occidi Titium: item, quod Seius alias se iactavit quod faceret occidi Titium, & est homo de quo verisimile est, quod talia faceret: item, quod olim contentiones & verba interuen-

Item potest dari.

Item est laudi.

teruenerint inter eos: ista indicia simul iuncta, satis videntur sufficientia ad condemnationem, non solum ad torturam: sic possunt intelligi, d. L. sciant cuncti, C. de probationibus, & L. qui sententiam, C. de poenis, & ext. de homicidio, cap. tua nos, §. 1. nec mirum, si ex pluribus simul iunctis, quorum quodlibet de se non sufficeret ad indicium indubitatum vel ad plene probandum, sit indicium indubitatum vel plena fides: nam, hoc in iure videtur expressum, cum duo vel plura imperfecta, constituunt unum perfectum, ut in Auth. de fide instrumentorum, §. si vero nullus, & C. de agricolis & censitis, L. cum scimus, in princ. nam, quae per se non prosunt singula, multa iuuant, C. de testibus, L. sancimus, & D. de excusat. tutor. L. 2. §. primo: quid plura, reperitur in iure cautum, quod ipsa principalis causa criminalis, per argumenta & presumptiones cognoscitur & determinatur, ut D. de re militari, L. non omnes, §. à barbaris, ibi, & si hoc liquide probari, & ibi, cum de capitali causa cognoscitur, & pro hoc etiam, D. de re militari, L. desertorem, §. is qui: & facit in Auth. ut liceat matri & auia, §. illud verum est.

Doctor Baert.

Sed pone) Idem tradidit ex professo Guido de Suzaria, in tractatu de indicijs & tortura, num. 99. vers. sed quid si continetur, & Ambertus de Antramonía Bononiensis, in tractatu de questionibus & tortura, nu. 22. vers. quid si continetur.

Ll 3

Ut

Viditum est) Hac de re copiose tractavit, hoc eodem libro, cap. 5. nu. 4. 6. 8. 10. 12. 14. 20. 22. 27. 29. & 31. quo loci, super verbo, quatuordecim indicia: retulimus & nos varia cum furti, tum homicidij, tum adulterij, & aliorum criminum indicia.

Additio D. Ludouici.

Vna camera) In hoc primo exemplo dominus author rectè loquutus est, in quo exemplo concordat Gandinus in tractatu suo maleficiorum, in rubrica, de indicijs & præsumptionibus, & Bart. in L. 2. D. de furtis, & Ioannes Andreæ in additionibus ad Speculatorem, in titulo de probationibus, §. 3. vers. 13. & D. Angelus Aretinus in suo tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica præcedente.

Doctor Baert.

Item potest dari) Verbotenus idem tradit ex professo Guido de Suzaria, in tractatu de indicijs & tortura, nu. 100. vers. est aliud indicium, rursus, Ambertus de Antramonìa Bononiensis, in tractatu de quæstionibus & tortura, nu. 22. vers. est & aliud indicium.

Additio D. Ludouici.

Item potest dari) In hoc secundo exemplo D. author etiam rectè locutus est, & cum eo concordat Gandinus in tractatu maleficiorum, in rubrica, de indicijs & præsumptionibus, & Angelus Aretinus in suo tractatu maleficiorum, in verbo fama, & D. Abbas in cap. tertio loco, ext. de probationibus.

Doctor

Doctor Baert.

Item est aliud) Verbotenus idem tradit Ambertus de Antramonìa Bononiensis, in tractatu de quæstionibus & tortura, nu. 22. vers. item est aliud exemplum: & Guido de Suzaria, in tractatu de indicijs & tortura, nu. 101. vers. est videre aliud exemplum.

Additio D. Ludouici.

Item est aliud) In hoc tertio exemplo D. author etiam rectè sensit: de qua materia indicatorum indubitatorum non solum ad torturam, sed etiam ad condemnationem posuit Baldus in L. sciant cuncti, & in L. neque natales, in prima col. & in L. siue, in secunda col. C. de probation. & Baldus in L. quicumque, C. de seruis fugitiuis, Bald. & Ioannes ab Imola, in L. fin. D. de hæred. inst. Baldus in L. fin. D. de officio proconsulis, & Baldus in additionibus ad Speculatorem, in titulo de sententijs, circa finem, Ioannes Calderinus in cap. vestra, extrà de cohabitatione clericorum & mulierum, D. Abbas in cap. tertio loco, extrà de probat. & Gandinus in tractatu maleficiorum, in rubrica, de indicijs & præsumptionibus, & Angelus Aretinus etiam in tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica, in vers. quæro an vnum indicium, & Paulus de Castro, cons. 196. vbi dixit vnum notabile verbum, videlicet, quod in casibus, in quibus quis potest cõdemnari ex indicijs indubitatis, potest cõdemnari

Ll 4 ad

ad pœnam pecuniariam, non autem ad corporalem, de qua materia posuit etiam D. meus Alex. in conf. 15. in quinta col. vol. primo, ubi dixit, quod in criminalibus non iunguntur probationes diuersi generis ad condemnandum, ut ibi per eum notabiliter loquentem in hac materia: ubi quoque ponit, quid in maleficijs commissis de nocte, vel quæ alias difficile possunt probari, quæ probationes admittantur, & in conf. 53. in prima col. vol. primo, & in conf. vlt. in tertia col. vol. 3. circa verò illud quod incidenter dixit D. author, quod due vel plures probationes imperfectæ, iunguntur ad faciendam vnam plenam probationem: de hoc non dicam tibi nunc, quia est extra materiam, de qua agimus, sed si casus aliquis tibi de hoc contingeret, remitto te ad D. meum Alex. in conf. 19. in 2. col. vol. primo. & in conf. 65. in vltima col. eodem vol. & in consilio 13. in decimatertia col. volumine primo, & in conf. 33. in vltima col. eodem vol. & in consilio 54. ubi dicit etiam, quod in criminalibus peruenitur ad definitiuam per præsumptiones tam legis quàm hominis.

Caput XIII.

Quæstio.	numero primo.
Quo ad iudicem actor & reus in multis aequiparantur.	2
Ab omni interlocutoria quæ in sententia definitiua reparari non potest, appellari potest.	3
Tantum à sententia condemnatoria, lex appellare permittit.	4
Fauorabiliores rei sunt quam actores.	5
	Cautela.

Cautela.

Maior causa per minorem suspendi non debet. 7

Sed queritur, nunquid ab absolutoria questionum possit appellari? verbi gratia, accusabam aliquem, petij ipsum torqueri, iudex interlocuendo pronunciat, ipsum delatum non fore torquendum, ego volo ab ista interlocutoria appellare, queritur, an possim? & videtur quod sic: quia, licet ab alijs interlocutorijs non possit appellari, ab ista tamen potest, ut D. de appellationibus recipiendis, L. 2. imò, iudex tenetur lege Iulia de vi publica, si non recipiat appellationem, D. de vi publica, L. lege Iulia: ergo & mihi permittitur appellare, si pronuncietur non questionandus, ut C. de fructibus & litium expensis, L. fin. nam, quantum ad iudicem, actor & reus aequiparantur in multis, ut D. de re iud. L. 3. & D. de officio proconsulis, L. solent. item, ab omni interlocutoria quæ in sententia definitiua reparari non potest, appellari potest, D. de his qui sati dare coguntur, L. ab arbitro, cum ibi notatis, & de minoribus, L. intra utile: sed hæc interlocutoria per sententiam definitiuam non posset reparari: ergo, C. de probationibus, L. sciant cuncti: præterea, non debet quis damnari propter suspicionem, D. de pœnis, L. absentem, licet questionetur, D. de questionibus, L. prima, & L. fin. vtem, captio permitti non debet, C. quod metus causa, L. quod metus, & D. de auro & argento legato, L. uxor: sed hic esset captio mei, quia posset apparere de calumnia mea: ergo potest appellari, argumento D. de his qui notantur infamia, L. athletas, §. calumniatores,

Ll 5 res,

res, C. de aduocatis diuersorum iudicum, L. prima, & de calumniatoribus, L. prima: item, iste preuenit in causa appellationis: ergo, non poterit questionari, C. de postulando, L. prima: nam cum in prima causa non appelletur, in secunda est preiudicium, D. quando appellandum sit, L. fin. item, quia ubi peto te questionari, & iudex interloquitur, te non esse questionandum, denegat ius: ergo, appellari potest, sicut supplicari, C. ut lite pendente, L. 2. & petitur restitutio, ut D. ex quibus causis maiores, L. sed & si per prætorem, §. magistratum, & D. de minoribus, L. ait prætor, §. 1. & C. de appellatione, L. si quis prouocatione, & facit D. qui satisfacere cogantur, L. ab arbitro, & in Auth. de collationibus, §. sin autem aliquando: pro hoc etiam D. de appellatione recipiendis, L. prima, §. primo, & D. quando appellandum sit, L. prima, in princ. die contrarium, quod non possit appellari: quia, à condemnatoria tantum, lex permittit appellare: ergo, non extenditur, argumento C. de procuratoribus, L. maritus: item, certi sunt casus in iure civili, in quibus potest ab interlocutoria appellari, sed iste non est inter istos, ergo, remanet sub regula generali, argumento D. de his qui sunt sui vel alieni iuris, L. pater furioso: ista regula est, C. de sententijs & interlocutionibus omnium iudicum, L. fin. & quorum appellationes non recipiuntur, L. ab executore: nec est bona consequentia, permittitur appellare in condemnatoria: ergo, & in absolutoria, quia favorabiliores sunt rei quam actores, D. de reg. iuris, L. favorabiliores, & de adulterijs, L. denunciasse, §. fin. & fa-

& favorabiliores esse debemus in absoluendo, quam in condemnando, D. de actionibus & obligat. L. Arrianus: item, quia sequeretur inconueniens, si liceret indistinctè semper appellare, quia iudicium prolongaretur: & si forte dicat iudicem suspectum vel simile quid, poterit in sententia definitiua reparari: & sic, non potest ab interlocutoria appellari, C. de appellationibus, L. si quis prouocatione, cum ibi notatis: rursus, quod ab interlocutoria non sit appellandū, potest sic probari: sententia interlocutoria est præparatoria ad definitiuā: ergo, præsupponit definitiuā, quia per ordinē se habet ad istā, tanquā ad principalem, quādo pronūciat super principali, videtur pronūciare super illa, sed absoluto negotio principali, videtur etiā super questionibus, tanquā super incidenti, pronūciatum: nam, quasi res articuli processus trahuntur ad sententiā definitiuā, D. de minoribus, L. 3 §. 1. ergo, nō est illa interlocutoria attendenda, sed illa principalis tantū super qua est appellandū, D. de nouatio. L. stipulaturus, in fine: nā, si hæc appellatio super interlocutoria admitteretur, oporteret, quod principalis remaneret in suspēso, D. de minoribus, L. intra utile, C. quando prouocare nō est necesse, L. 2. ergo nō est faciēda ista distinctio, nec cause separatio, C. de iudicijs, L. nulli: amplius, quādo cūq; sunt due prouisiones, ita quod una se habeat ad aliā tanquā minor ad principalem, illa, que principalis est, solū spectatur, D. quādo appellandū sit, L. 1. §. solēt: sed potest præstari, q; possis appellare à definitiua, et de grauamine, et iuris denuciatione, defectu iustitiæ, ordine iuris seruato: et tūc,

in definitiva appellabitur, & in ea omnia talia venient, C. de rebus creditis, L. generaliter, §. sin autem: nam, non debet suspendi maior causa propter minorem, C. de iudicijs, L. properandum, §. primo, nec obstat contrarium quando dicitur quod grauat^{ur} accusatus, quasi scilicet ideo concedi debeat appellatio, quia poterit reparari in definitiva, seu in eius appellatione: nam, non possum ponam: & non probatum probabo, C. de temporibus appellationum, L. per hanc, & quia iudex appellationis potest rectius procedere contra delatum, C. de appellationibus, L. additos, in fine, & quod aliud sit in absolutoria quam in condemnatoria, notorie facit D. de re indicata, L. inter pares.

Doctor Baert.

Ab absolutoria) Verbotenus eadem refert Ambertus de Antramonía Bononiensis, in tractatu de quaestionibus & tortura, nu. 27. vers. quaero, an ab interlocutoria: sed ita concisè ac vitiosè, ut maiorem lucem illi, ex hoc nostro Iacobo de Bello Visu: quam huic, ex Amberto de Antramonía liceat adferre.

Caput XIII.

Duobus casibus quaestio repeti potest.

Quaestio.

Quaestio.

Practica in casu quo reus non confitetur.

Quaestio.

Circa nonum, quando videlicet repeti debeant quaestiones? dico, quod quaestio non potest repeti, nisi duo concurrant: ut, quia nova supervenerunt indica

cia, & quod tortus duravit in tortura, fortitudine sui corporis, ut D. de quaestionibus, L. unius, §. primo: sed, pone quod de aliquo fuit semel habita quaestio, sed quis nihil dixit, iudex vult repetere quaestionem, sine aliquo novo indicio accedente, nunquid potest? videtur, quod sic: D. de quaestionibus, L. repeti, & L. unius, §. primo, ubi indistinctè dicitur, quod quaestio potest repeti: ergo, ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, D. de publiciana in rem actione, L. de pretio, & de legatis praestandis, L. prima, §. generaliter: tu dic, quod non, sine novis indicijs, prout praedixi, ut puta, quia tortus dicit, illa nocte nullum ibi iacuisse ubi fuerat commissum maleficium, & postea inuentum fuit per testes, quod aliquis ibi iacuit: certè, isto casu potest quaestio repeti propter dictum indicium vel simile: & hac est communis opinio, nec tamen allegatur aliqua lex, sed tu allega D. de verborum significat. L. bones, §. hoc sermone, D. pro socio, L. socius pro filia, §. nec si prior, & d. L. unius, §. reus, D. de quaestionibus, ad quod, extra de electione, cap. ut circa, vers. nisi, & cap. nulli, lib. 6. & de exceptionibus, cap. primo §. fin. & C. de testibus, L. si quis testi, & D. de confir. tutor. L. in confirmando, & L. utilitatem. Assessores tamen hoc hodie non servant: imò, quaestiones quotidie repetunt absque novis indicijs supervenientibus quorsque de obiectis criminibus habuerint veritatem: quorum opinio potest fundari seu argumentari per iura in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio, §. oportet, ibi iudices torquentur fures & non prius quiescent: & c. consideres

Sed pone.

Assessores tamen.

AKUM

Fortitudi-
ne.3.
Quid si.

autem bonus iudex in questione repetenda, an totus perseverauerit in tortura, fortitudine animi & corporis, ut D. de questionibus, L. unius, §. reus: sed, quid si dum aliquis est in tormentis, dicat, ad quid me tormentatis? nam, si stare in isto tormento per decem annos vel plus, non dicerem quod fecerim istud de quod me accusatis, nec aliquid aliud, quia nihil feci. nunquid talis est statim à tormentis relaxandus, & dimittendus ire vias suas? dic, quod non: sed procedi debet in tortura non obstante sua protestatione: ita tamē, ut procedatur cum temperie, nec nimis asperere, secundū conditionē criminosi & qualitatem criminis & indiciorū, quae faciunt contra eum: & si confiteatur, bene quidem, si autē non confiteatur, iudex debet eum in carceribus retinere: & si noua aderunt indicia, questionē repetet. sin autem noua indicia non aderunt: tunc, iudex debet statuere accusatori competentem dilationem ad probandum suam intentionem contra talem dilatatum: & si conuinci uel etiam superari per testes poterit, condemnabitur. sin autē conuinci non possit, absoluetur, sic D. de question. L. 2. §. praeterea, & L. unius: hic quaero, nunquid questionare sit meri imperij? de quo dic ut in magna papyro de iurisdictione omnium iudicum, in quarto folio.

4.
Quaestio-
nem repe-
tet.5.
Meri im-
perij.

Doctor Baert.

Sed pone) Verbotenus idem tradidit ante Guido de Suzaria, in tractatu de indicijis & tortura, nu. 57. vers. sed pone, rursus, Ambertus de Antramonía Bononiensis, in tractatu de questionibus & tortura, nu. 11. vers. sed quaero.

Additio

Additio D. Ludouici.

Assessores tamen) Licet D. author non dicat haec sunt formalia verba Dyni in suo tractatu questionum, in vers. quid si aliquis fuit semel tortus, & refert & sequitur Angelus Aretinus in suo tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica praecedente, in vers. tertio quaero, an semel tortus: ubi dixit quod de quacunque tortura qua facit iudex dolo malo & sine causa, capite punitur, per L. decurion. & ibi hoc voluit Bald. C. de question. & Baldus, in L. 1. C. de priuatis carceribus, & licet pro mala consuetudine assessorum repetentiū questiones sine nouis indicijis, allegetur textus in Auth. ut iudices sine quoquo suffragio, §. oportet: tamen, mihi nunquam placuit hoc, & pro nunc dico, quod ille textus non facit ad propositum, si recte ponderetur: nam ille textus loquitur de administratoribus bonorum fiscaliū, & dicit, quod si aliquod furtum committatur in dictis bonis, quod iudices torquent, & non prius quiescet, donec reddat furta, per consequens, isti officiales sunt solliciti in perquisitione dictorum bonorum: non tamē propterea permittit furum questiones repeti sine nouis indicijis: & sic arbitriū concessum eis, intelligitur concessum quo ad ius, non tamen extrā limites iuris: & potius ille textus denotat facultatem in torquendo plures, quam in repetendo questionem contra vnum, & ut ipsi sint diligentes vult ibidem textus, in tantum, ut si non reperirent dicta furta, teneantur ipsi, tanquam illi, qui forte non fuerunt diligentes in custodia dictorum bono-

bonorum: ex quo rectius infer, quod Imperator ibi non voluit quod indistinctè tortura seu repetitio torturæ fieri debeat, sed vbi leges id ipsum dictarint, hoc est, legitimè, seu seruatis seruandis: nam, præsumptio est quod iudices videntes se remanere obligatos, torquerent & repeterent quomodocunque & qualitercunque: itaque, ille textus nihil facit pro saluatione assessorum repetentium quæstionem, sine nouis indicijs: à qua, iudicio meo, cauere debent sicut ab igne: & maximè, cum communis theoricæ doctorum sit in contrarium prout supra dixi: & vltra prædictos, ita in terminis voluit Baldus in L. 2. C. quorum appellationes, & Baldus in L. milites, C. de quæstionibus: & D. Abbas in cap. cum in contemplatione, in secunda col. in vers. septimo quæritur, extrà de reg. iuris.

Doctor Baert.

Fortitudine) Scilicet vsu sæpe videmus, & compertum est, tantam aliquando esse delinquentium constantiam in tormentis, vt etiam sæpius & acriter affecti cruciatibus & tortura, nihil fateri velint: exempla sunt apud Valerium Maximum, libro octauo, capite quarto, vbi ponit exemplum de Alexandro, seruo Fannij, & de Philippo, seruo Fuluij: rursus, apud Alexandrum ab Alexandro genialium dierum, libro primo, cap. vltimo, vbi dat exemplum de Zenone, de Theodoro, & de Leæna, qui maximis cruciatibus affecti, compelli tamen non potuerunt, vt perpetratum facinus faterentur:

tur: quocirca rectè dixit Vlpianus in L. prima, §. quæstioni, D. de quæstion. plerosque ita tormenta contemnere, vt exprimi ab eis veritas nullo modo possit.

Quid si) Vide Guidonem de Suzaria in tractatu de indicijs & tortura, num. 60. vers. quid si dum aliquis, & Ambertum de Antramonia Bononiensem, in tractatu de quæstionibus & tortura, numero vndecimo, vers. consideret bonus iudex.

Additio antiqua.

Quid si) Quando delatus est obstinatus, dicendo, in vanum me torquetis, an sit dimittendus, nec ne, vide Odofredum in L. de tormentis, C. de quæstionibus.

Additio D. Ludouici.

Quæstionem repeteret) In hoc Dominus Author rectè locutus est, nec est opus additione, nisi dum dicit de nouis indicijs: nam, noua indicia ea dicuntur, quæ differunt præcedentibus specie vel substantia, vt puta, prima indicia erant de mala fama rei, vel quod erat inimicus, &c. superuenit postea vnus testis, qui dicit, se vidisse, quòd reus alium percussit, vel dicit, quòd vidit eum cum gladio euaginato, &c. secus, si primò habuisses indicium ex fama, per aliquos testes: & deinde, habeas alios testes super fama: nam posteriores illi testes non dicuntur noua indicia, sed dicuntur noua probatio primi indicij, nec ex ijs posset quis repeti in tormentis, ita voluit Angelus, in suo tractatu

M m

malefi-

546 PRACT. CRIMIN. DE
maleficiorū, in verbo, fama publica, vers. quæ-
ro, quæ dicantur noua iudicia.

Doctor Baert.

Meri imperij) Merum imperium est, habere gladij potestatem, ad animaduertendum in facinorosos homines, L. 3. imperium, D. de iurisdictione omnium iudicum: is autē, qui quæstionat aliquē, facit hoc ea potestate, quam habet ad animaduertendum in facinorosos homines, vt expressè tenet Franciscus Brunus, in tractatu de iudicijs & tortura, quæst. 7. secunde partis, num. 3. vers. & si torfit, non vt priuatus: ergo, quæstionare est meri imperij.

Caput XV.

Recitat aliquorum distinctionem circa effectum quæstionum.

- | | |
|--|-------------|
| Confessio rei statim non præiudicat. | num. primo. |
| Refutat antedictam distinctionem. | num. 2 |
| Quæstio siue tortura est res fragilis. | 3 |
| Quando stetur confessioni. | 4 |
| Quæ non profunt singula, multa iuuant. | 5 |
| Quando non stetur confessioni. | 6 |
| Erronea confessio probatur per probationem facti contrarij. | 7 |
| Quæstio. | 8 |
| In confessum nullæ sunt partes iudicis, nisi in condemnando. | 9 |
| Resolutio quæstionis. | 10 |
| | 11 |

1.
Circa de-
cimum.
Aliqui di-
stinguunt,

Circa decimum, quis sit effectus quæstionis? aliqui distinguunt, vt si formidine tormentorum ultro quis confiteatur crimen, dicunt quidā, eum non esse statim

statim damnandū sed debet (inquiunt) iudex stare per diem, vel per aliquod tempus, secundum qualitatem criminis, & persona conditionem: porro, eo tempore elapso, potest iudex iterum facere reum coram se presentari, & interrogare, an velit perseuerare in sua confessione facta, an contradicere, vel renouare? mouentur ea ratione, quia confessio rei non statim præiudicat in causa criminali, nec statim facit plenam probationem, vt expressè dicit L. 2. C. de custodia reorum, & ita intelligunt iura illa, quæ non distinguunt, an formidine tormentorum fuerit facta confessio, vel spontè, D. de quæstionibus, L. prima, §. diuus, ibi. nec statim haberi pro exploratis criminibus, & c. amplius, dicunt ipsi, quod inter confessionem habitam in civilibus causis, & inter confessionem habitam in criminalibus causis, hoc interest, quia in civilibus causis non est opus perseuerantia: imò, statim tenetur confitens: sed in criminalibus, siue ultro, siue formidine tormentorum habitam sit confessio, semper est opus perseuerantia, per iura antedicta: nec mirum, si magis ponderatè & solertius in criminalibus, quàm in civilibus procedatur: quia in criminalibus maius periculum vertitur, quàm in civilibus causis, vt extra de electione, cap. vbi, libro 6. & C. de falsis, L. vbi, & de appellationibus, L. addictos, & de pœnis, qui sententiam: et licet ista opinio equior videatur, tamen dic contrarium: & hac est communis opinio: quia, si in se quis sponte confitetur crimen, statim incarcerandus est, & ilicò, absq; perseueratione, & alia confessione damnandus, C. de custodia reorum,

Per diem.
2.
Perseuera-
tione.
3.
Damnandus.

Mm 2

reorum,

reorum, L. finali, primo responso, & de poenis, L. cum reis, & sic intelligitur D. de custodia reorū, L. si confessus; nec obstat L. prima, §. diuus, D. de questionibus, quia loquitur in confessionibus habitis in tormentis sine iudicijs sufficientibus precedentibus, & sic intelligitur, C. de exhibendis reis, L. 2.

- secundum veriorē lecturam; si autē in tormentis vel formidine tormentorum quis confiteatur; tunc, non statur ei, nec debet haberi pro exploratis criminibus, ut d. L. prima, §. diuus, D. de questionibus, & C. quorum appellationes non recipiuntur, L. 2. & est ratio, ut D. de questionibus, L. prima, §. questionibus, quia videlicet fragilis res est & perniciofa, quæstio, quæ veritatem fallat; nam plerique patientia sine duritia tormentorum, ita tormenta contemnunt, ut exprimi ab eis veritas nullo modo possit; alij vero tanta sunt impatientia, ut quiduis potius mentiri, quàm tormenta pati velint; & ita fit, ut etiam vario modo fateantur, & non tantum se, verum etiam alios crimentur, ut L. prima, §. questionibus, D. de questionibus, & tunc, habet locum L. 2. C. de custodia reorum, ut iudex faciat criminofum ad se redire, et querat, utrum velit in sua confessione perseuerare, an retractare, vel contrarium dicere; & si perseuerauerit;

Si perseuerauerit.

Tunc ius præsumit.

ita subdistingue, quia simul etiam præcedunt alia iudicia, vel alia probationes; & tunc, si perseuerauerit, nocet & præiudicat confessio facta in tormentis, vel formidine tormentorum, quia tunc ius præsumit, ex eo quod perseueret, quia sic se habet veritas, quia iure permittente fuit questionatus; per consequens, hoc facit perseuerantia cum iudicijs

dicijs precedentibus: nam quæ non prosunt singula, 6.
multa iuuant, C. de testibus, L. solam, & de testamentis, L. sancimus, & quia ex precedentibus apparent sequentia, D. de legatis primo, L. si seruus plurium, §. fin. sed, si esset questionatus sine iudicijs precedentibus, tunc videtur vigore tormentorum 7.
perseuerare; & ideo, ex illa confessione & perseueratione, nullo modo est damnandus, & sic intelligo iura superius allegata, præsertim, L. primam, §. diuus Severus, D. de questionibus, & in hoc casu ultimo potest quis appellare, & probare suam confessionem erroneam, sic D. de questionibus, L. prima, §. si quis ultro; adde hinc theoreticam ad legem Aquilianam, quæ incipit, nota non audiri, in veteri; & probatur erronea confessio, probando factum contrarium: sic D. de liberis & posthumis, L. posthumos; iuxta præmissa queritur; aliquis precedentibus iudicijs pronunciat ad torturam, in questione fuit confessus, se, ob tutelam & defensionem corporis sui, & cum moderamine inculpatæ tutelæ, homicidium de quo accusatus erat, commisisse; curia admisit & recepit eius confessionem, in quantum pro ipsa, & iure regio facit, & facere potest; reliqua, quæ pro dicto confuente, et contra ius regium faciebant, & facere poterant, denegando; iste confessus non potest illud, quod pro sui iuris defensione fecerit, per aliquem probare, cum nullus ibi esset, nisi ipsi duo: queritur, nunquid ex tali confessione sit condemnandus? videtur, quod sic; quia intentio curiæ videtur penitus fundata contra ipsam ex dicta confessione, quia confessus est, se homicidium commisisse, & non apparet

M m 3

quod

quod in sui defensionem fecerit, scilicet, in dicta confessione, est dare duo: primum, confessio criminis; secundum, eius legitima excusatio: & de primo, ap-
 10. paret; de secundo, non; quare, cum in confessum nulla sint partes iudicis, nisi in condemnando, D. ad legem Aquiliam, L. proinde, la secunda, in fine, cum ibi notatis, & D. de custodia reorum, L. si confessus, & de confessis, L. certum, in fine, & C. de confessis, L. unica, cum concordantijs, videtur, quod hic etiam condemnari debeat, quia confessioni bene statuitur contra confitentem, ut C. de probationibus, L. exemplo, & D. de interrogatorijs actionibus, L. de atate, §. finali, & de edendo, L. prima, in fine glosse; dic contra, quod ex illa confessione non
 11. possit lege Cornelia de sicarijs corporaliter condemnari; nec obstat, si intentio curia videtur fundata ex eius confessione; quia non est verum, quia ista verba simul prolata sunt ex vno contextu; ergo, si curia adhibet eis fidem pro parte, in quantum pro se faciunt, & in quantum contra se faciunt, oportebit ut fidem adhibeat: quia, curia habebit totum approbare, vel totum reprobare: sic habemus in minore, ut D. de minoribus, L. etiam §. primo, & de administratione tutorum, L. cum quaritur, & de depositi, L. publica, in fine cum concordantijs, & C. de exceptionibus, L. siquidem, cum ibi notatis, & C. de donationibus ante nuptias, L. si praesidi, & D. de liberatione legata, L. Aurelius, cum glossa, & C. de liberali causa, L. cum praecum, iunctis his que notantur, D. de iureiurando, L. si duo, §. penultimo, & C. de testibus, L. si quis testibus, & 4.
 quest.

quest. 3. cap. secundo, vers. si quis testibus, in glossa, qua incipit, testem inductum: & adde hic quod habes plene de hoc, circa glossam, L. publica, D. de depositi: nec obstant contraria, cum dicitur, quod statuitur confessioni: quia hoc verum, nisi possit excipi: & de hoc vide in libro meo de exceptionibus: & sic ex praedictis collige, quod beatus homo, qui se continere potuit in tormentis, quoniam absoluetur, et melior, quam ante accusationem, reputabitur, cum prospere & foeliciter se purgauerit a sibi impositis, argumento Authent. quomodo oportet Episcopos & clericos, §. si vero nemo accusauerit, collatione prima: si vero non se tenuerit, in suaq; confessione perseuerauerit, maledictus homo ille: quia tunc ilico in carcerem reducitur, nec ex tunc receditur, cuiuscunque status fuerit, seu conditionis, nisi qualitas criminis hoc exigat.

Doctor Baert.

Circa decimum) Idem verbotenus & ex professo tradidit antea Guido de Suzaria, in tractatu de indicijs & tortura, numero 43. §. decimo videre restat, & Ambertus de Antramoniam Bononiensis, in tractatu de quaestionibus & tortura, nu. 5. vers. sed nunc restat videre.

Additio D. Ludovici.

Aliqui distinguunt) D. Author, ut vides circa effectum quaestionis multum notabiliter locutus est, faciendo differentiam inter confessionem spontaneam, & factam in tormentis, vel formidine tormentorum: ut prima non requirat reiterationem,

secunda sic: ast tu in hoc passu dicas, quod imò in puncto iuris verior est opinio, quod requiratur ratificatio, seu reiteratio confessionis, vt est casus non cauillando, in dicta L. 2. C. de custodia reorum, quem textum pondero in suo principio, & in vers. deprehensus, & in vers. cum de admissio constiterit crimine, quæ omnia ostendunt, confessionem sponte factam, & maximè, cum lex illa sit posita sub titulo de custodia reorum, & non sub titulo de quæstionibus: præterea, pro hoc considero rationem illius textus in fine: nam militat non solum in confesso sponte, sed etiam in coacto, & è contrà: si enim non ratificatur confessio, nimis sæuere iudex in delinquentes: ad idem pondero textum in L. fin. de custodia reorum, iuncta glossa in verbo, subducat: nam, licet textus dicat delinquentem citò debere puniri, subdit ibidem glossa, quòd hoc est verum seruata forma legis secundæ, de custodia reorum: & sic, ratificata confessione, quæ tamen non dicebatur prius facta per tormenta nec obstat, quòd istud requiratur, quando confessio fuit facta in tormentis, vt L. prima, §. diuus, D. de quæstionibus, & L. 2. §. tamen si, de custodia reorū, quia respondeo, quòd ideo non negat ille textus, quin idem fieri debeat in alia confessione, etiã sponte facta: nec obstat etiam L. 2. C. quorum appellationes non recipiuntur, quia non probat hoc in mille annis: nam dicitur, ibi aperte, quòd conuictus de crimine non potest appellare: non tamen dicitur, quin confessio etiam sponte facta, non debeat ratificari: itaque ille

textus

textus non facit: non obstat etiam L. cum reis, C. de pœnis, quia ille textus non loquitur in terminis nostris: præterea, solum tollit facultatem supplicandi, & alias artes ad differendum sententiam: sed non dicit, quòd confessio facta non debeat ratificari, quin ista ratificatio non tendit ad oppugnandum, sed potius ad confirmandum sententiam postea ferendam: itaque illa Iura, si rectè ponderentur, non probant opinionem D. Authoris, imò in contrarium allego casum, in L. prima, §. si quis vltro, D. de quæstionibus, vbi textus disponit, non esse fidem adhibendam etiam confessioni factæ vltro, seu sponte: benè verum est, quòd vbi confessio facta est spontè, potest reiterari, etiam incontinenti, seu intra modicum tempus: sed confessio facta in tormentis, debet ratificari ex interuallo, & ad minus debet quiescere per vnam diem naturalem, antequam ducatur ad ratificandum, propter metum tormentorum, secundum Bart. in L. prima, §. diuus, D. de quæstionibus. & Iacobus Butrigarius in L. 2. C. de custodia reorum: & idem voluit Angelus Aretinus, in suo tractatu maleficiorum, in verbo, fama publica præcedente, in penultima & vltima col. in vers. secundo nota: & licet ipse ibi dicat, quòd vbi quis spontè confessus est, non requiratur alia ratificatio, & sic transeat cum opinione D. Authoris, suprà relata: tamè subdit, quòd iudex cautus semper faciat confessionem reiterari, etiam spontè factam, & sic etiam videtur in hoc inclinare, & iudicio meo, hoc est melius & tutius: nec iura contradicunt, imò requirunt

Mm 5

si benè

si benè ponderentur, vt ex supradictis apparet, quæ omnia tene menti, quia sunt noua in hac materia: vltra prædicta, vltimo loco adduco, quia etiam spontè confessio non est deneganda defensio, L. 1. §. si quis vltro, D. de quæst. ergo debet fieri ratificatio, quæ multum eneruabit defensiones, postea futuras, ac eadem citius expedientur: per consequens, cessat ratio d. L. cum reis, C. de pœnis, quod nota, de quo posuit etiam Dynus, in suo tractatu maleficiorum, in vers. restat videre quid sit confessionis, & Bart. in L. prima, §. diuus, D. de quæstion. & Bart. in L. prima, in fine, D. de custodia reorum, & Salycetus in L. 2. C. de custodia reorum.

Doctor Baert.

Vltro) De ijs, qui vltro confitentur, & spontè, quid iuris sit, docet Franciscus Brunus in tractatu de iudicijs & tortura, quæst. 6. secundæ partis, §. secundo casu, nu. 14. & seq. siquidem confessio spontè fiat, haud ideo sequitur, quod cõtinuò iudex ei stare debeat, nisi & alia suffragentur adminicula, vt notatur in cap. quia verisimile, ext. de præsumpt.

Per diem) Idem tradit ex professo Franciscus Brunus in tractatu de iudicijs & tortura, quæstione sexta secundæ partis, §. sexto principaliter, nu. 5. vers. sed an statim: rursus Ambertus de Antramonìa Bononiensis, in tractatu de quæstionibus & tortura, num. 14. vers. quæ ro ad faciendà, quibus adde quæ notauimus in superiorib. hoc eodem li. cap. 10. nu. 9. vers. sed quantum tempus, in verbis, quantum tempus.

Perse-

Perseueratione) Sed ponamus, quòd tortus & confessus, à iudice fuerit ductus ad tribunal, vt ratificaret eam suam confessionem: interim negat omnia, quæ in tortura confessus est, vt sæpissimè vsu venit, an propter hoc debet relaxari, cùm non confiteatur apud tribunal? an verò debet iterum torqueri? Baldus existimat, quòd post talem reuocationem maneat semiplena probatio, secundum glossam in L. secunda, C. de custodia reorũ, & ideo nisi reuocans probet contrarium, compellitur vtique perseuerare per repetitionem torturæ, secundum Franciscum Brunum in tract. de iudicijs & tortura, quæ est. 6. secundæ partis, §. sexto principaliter. nu. 6. vers. sed ponamus.

Damnandus) Hæc sententia mihi nimium rigorosa videtur: ideoq; consultius fecerit iudex ad hoc, vt se tueri possit in foro poli, si prius verificauerit confessionem ex alijs iudicijs & cõiecturis, antequam veniat ad condemnationem ratione confessionis, etiam si confessio per torturam legitimè sit extorta: esto etiam, quod sit ratificata: quia aliqui sunt ita timidi & fragiles, ac doloris impatientes, vt omnia potius confiteri malint & ratificare, etiam falsa, & quæ nunquam commiserunt, vt est textus in L. prima, §. quæstioni, D. de quæstionibus, & hinc eleganter ait Annæus Seneca, quod etiam multos innocentes dolor mentiri cogit: vnde, si fuit aliquid subtractum, quærat post confessionem, quid confessus fecerit de re subtracta: & si dicat, se vendidisse, vel alicui pignori dedisse, exploretur apud eos, an sit verum: rursus,

rursus, si factum sit homicidium: quærat, ubi post homicidium corpus mortui proiecerit, aut similia, quæ cautus iudex indagare poterit.

Si perseverauerit) Idem tradidit ex professo superius, hoc eodem libro, cap. nono, numero decimo, vers. tertio, & numero 16. vers. quantum ergo operetur.

Tunc ius præsumit) Hac de re Iacobus de Bello Visu & nos diximus hoc eodem libro, cap. 9. num. 16.

Sed si esset) Remitto similiter ad caput nonum, numero sexto, vers. sed quid si aliquis.

Dic contra) Idem tenet Iulius Clarus receptorum sententiarum libro quinto, §. homicidium, num. 35. vers. sed hic occurrit alia quaestio, folio 48. columna secunda, secundum impressionem Francofurtensem Nicolai Bassæ, anni M. D. LXXVI.

Caput XVI.

Quomodo puniantur effractores carcerum. num. 1

Acquæ punitur is, qui carceres effringere tentauerit, atqui is, qui effregerit. num. 2

Quæstio. 3

Pastor, cuius animal comederit alterius bladum se invito, non tenetur. 4

Quæstio. 5

Qui quid facere potest, & non facit, is videtur nolle tacere. 6

Ex frequenti delicto augetur poena. 7

Quæstio. 8

Et tunc, aut talis criminofus, tortus, confessus, & in carcerem reductus, exit carcerem ante sententiam; aut moritur, aut occiditur, aut remanet ibi usque

usque ad sententiam: si exit carcerem; tunc, aut non i. frangendo eum; & tunc, ex quo non esset confessus, Non frangendo. ratione talis exitus, non habetur pro confessio, sed

alias indicis officio opponitur, sic D. de effraCTORIBUS L. prima, secundo responso; aut exit frangendo carcerem; & tunc, aut commiserat re vera delictum, Frangendo carcerem: Commiserat re vera.

de quo accusabatur: & tunc, corporaliter punitur, licet aliàs non esset poena capitalis, sic d. L. prima, in princ. D. de effraCTORIBUS, & de re militari, L. milites agrum, §. eius, & de poenis, L. si quis, aut

de re vera non commiserat delictum, pro quo erat captus; et tunc, non punitur, ac si fecisset re vera crimen. pro quo erat captus, nec habetur pro confessio,

sic D. de custodia reorum, L. in eos, cum sua glossa, & d. L. prima, tertio responso, D. de effraCTORIBUS:

si verò non exiit penitus, sed cum vellet exire carcerem, fuit repertus, perinde tenetur, ac si exiisset, ut D. de edilitio edicto, L. quid sit fugitivus, §. Idem Ac si exiisset.

Celsus, & D. de re militari, L. 3. §. is qui nolens, & de his qui mortem sibi consciverunt, L. fin. & de poenis, L. si quis aliquid, §. fin. sed quaeritur, nun-

quid si exierit de carcere timore ignis, vel aqua, teneatur? dic, quod non: quia necessitas & iustus timor ipsum excusant, D. de officio consulis, L. una, Timore ignis.

cum ibi notatis, & communi diuidendo, L. item si quis, & D. quod metus causa, L. metum, la petite, & D. de feriis, L. prima, circa finem glossæ, & de publ. L. Cesar, & L. fin. §. si propter necessitatem,

& ad legem Rhodiam de iactu, L. 2. §. id agitatum, & D. de edilitio edicto, L. quid sit fugitivus, §. apud Labeonem, & §. seq. & extra de consuetudine, cap.

ne, cap. quanto, ad quod D. ad legem Aquiliam, L. si quis fumo, & quod vi, aut clam, L. sed si alius, §. est et alia, & pro hoc lex in ratione, D. ad legem Aquiliam, L. quemadmodum, §. Labeo, & videtur casus pro hoc, D. locati, L. habitatores, §. fin. cum ibi allegatis in glossa: & hoc verum credo, dum tamen non fugiat, & sic intelligo iura superius allegata, & D. de edilitio edicto, L. quid sit fugitivus, §. primo & secundo, & §. idem Celsus, & §. idem ait si servus, & de re militari, L. tertia, §. is qui volens, & C. de his qui mortem sibi consciverunt, L. finali, & de pœnis, L. si quis aliquem, §. fin. & de repudijs, L. tertia, & de in rem verso, L. si pro parte, §. versus, cum ibi notatis, sic intelligo D. de custodia reorum, L. in eos: & ista faciunt pro

4. Bladum. pastore, cuius animal comedit bladum ipso invito, quod non teneatur: item, faciunt pro bannito, vel relegato, qui dum esset extra villam, inuenit malefactores & inimicos suos capitales, qui volebant ipsum interficere, siquidem reuertatur ad villam, non videtur facere contra præceptum iudicis, nec contra sententiam: unde, quando necessitas excusat ipsum & quando non? dic ut habes in papyro parua de officio consulis, in principio: sed queritur, si aliquis exiuerit carcerem, non frangendo eum: & postmodum per se redijt, an teneatur ut habeatur pro confesso, & puniatur ut confessus? dic, quod non: per iura proximè allegata, & D. de acquirendo rerum dominio, L. secunda, & inst. de rerum diuisione, §. pauonum, cum ibi notatis: nam, qui facere potest, & non facit, videtur nolle facere, D. de edilitio

Per se redijt.

5.

edilitio edicto, L. quid sit fugitivus, §. idem, & pro hoc videtur textus cum glossa notabili, D. de crimine stellationatus, L. prima, in fine, iuncta L. Celsus, D. de arbitris: & hoc crederem verum, nisi latitasset, quia tunc secus, ut D. ex quibus causis in possessionem eatur, L. Fulcinius, §. illud sciendum, & d. L. quid sit fugitivus, §. idem ait interrogatus, D. de edilitio edicto, & de re militari, L. 3. §. is nolens, & C. de his qui mortem sibi consciverunt, L. fin. & de pœnis, L. si quis aliquem, §. fin. crederem tamen eum iudicis arbitrio puniendum, videlicet, quod poneretur in duriori & magis arcto carcere, & etiã ligaretur, et in compedibus ferreis poneretur, etiam si aliàs non esset ligandus, nec incathenandus, sic C. de custodia reorum, L. prima, cum ibi notatis, et de exhibendis reis, L. 2. cum ibi notatis, iuncta L. 1. secundo responso, D. de effraкторibus: & sic intellige iura, quæ dicunt, quod ex frequenti delicto augetur pœna, ut C. de episcopali audientia, L. 3. & de seruis fugitiuis, L. quicumq;, & de comeatu, L. fin. cū ibi notatis, super verbo, exempto, lib. 12. & ad legem Iuliam de vi publica & priuata, L. seruos, iunctis his quæ notantur, D. de his qui sunt sui vel alieni iuris, L. si dominus, circa principium glossæ, & de pœnis, L. si diuturno, & L. aut facta, §. fin. & L. capitalium, §. solent, et C. de commercijs & mercatorib. L. mercatores, & de furtis, L. inciuile, circa fin. & ext. de simonia, cap. non satis, & cap. seq. sed nunquid si incarceratus exit carcerem vel arrestum de voluntate custodis, tenetur? dic, quod nō: quia talis licentia eū excusat, dū tamen redeat: aliàs secus: sic

7.

8.

Commen-
tariensis.

sic inducitur L. si qua adulterij, C. de adulterijs, & sic valet licentia talis in praeiudicium concedentis, dum tamen redeat: sic intelligo iura quae dicunt, quod custos seu commentariensis punitur, si incarceratus recedat, eidem certam poenam opponendo, et sic talia iura non remanent in suis finibus, nec annullat actum, quia valet actus, sed agitur ad poenam contra ipsum sic intelligo L. quoties, C. de exactoribus tributorum, lib. 10. et de custodia reorum, L. milites, & D. quando appellandum sit, L. prima. §. biduum: aliàs est de appellationibus recipiendis, & D. de interdictis & relegatis, L. relegatorum, §. ad tempus, & D. de rebus creditis, L. si pupillo, §. primo, iunctis his, quae notantur per Dynum extra de regulis iuris, cap. quae contra, lib. 6.

Doctor Baert.

Non frangendo) De hac materia latius egimus initio libri praesentis, & in libro secundo, cap. 7. 8. 9. & seq. sed in eo differunt illa ab his, quia superius egit de eo, qui fugit ante torturam: hic verò agit de eo, qui tortus fuit & confessus, & postea fugit, interim multa eorum, quae eo loci diximus, faciunt ad pleniorum intellectum huius loci, de quo consulendus est Hercules in iure scriptor Iacobus Menochius de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria quarta, casu 301. num. primo, 2. & 3.

Frangendo carcerem) Idem tradit Iacobus Menochius, de arbitrarijs iudicium lib. secundo, centuria quarta, casu 301. numero 5. vers. secundus est casus.

Com

Commiserat re vera) Si quis effractis foribus eruperit, aut aliter carcerem fregerit, atque crimen ob quod coniectus sit in neruum, factum sit propatulum, vel antea conuictus erat, etiam si crimen antea capitale non fuisset, capite nihilominus, ob fugam si quando recapiatur est plectendus, authore, D. Iodoco Damhouderio in sua praxi rerum criminalium, cap. 18. titulo de effractione carceris, numero primo, vers. si vero huic violentæ.

Ac si exiisset) Hoc ipsum vidi practicum Bruxellæ, tempore Ducis Albani, vel ab ipso Albano seu eius Commissarijs, in nobili quodam Flandro, qui cum fugæ socios comitari vellet, angusto foramini quod fugæ pararant, ob nimium turgidas & inflatas caligas sic inhæsit, ut nec egredi, nec villo modo regredi posset. quae de re plura nosse qui volet, adeat Boërium, quæst. 215. nu. 12. & Iacobum Menochium de arbitrarijs iudicium, libro secundo, centuria quarta, casu 301. numero 11. vers. extenditur quarto.

Timore ignis) Hoc ipsum tradidit ex professo noster Iacobus de Bello Visu, superius in libro primo, cap. 8. num. 49. vers. ex quibus iuribus: extendit autem clarissimus D. Damhouderius in sua praxi rerum criminalium, cap. 17. titulo de carcerarijs seu commentariensib. hoc est carcerum custodibus, nu. 8. vers. verum, si incendium.

Bladum) Bladum vocat frumentum, quemadmodum gallicè dicimus, du bled.

Per se redijt) Idem tradit ex professo D. Iacobus

Nu

cobus

cobus Menochius de arbitrarijs iudicum, li-
bro secundo, centuria 4. casu 301. nu. 12. vers.
declaratur. vbi subdit in fine, quod nihilomi-
nus hic reuertens, arbitrio iudicis fit aliqua
pœna puniendus, ad hoc vt eius audacia repris-
matur, vt antea monuit id ipsum, quâuis cum
non citet, hic noster Iacobus de Bello Visu, hoc
eodem capite, nu. 6. vers. crederem tamen.

Commentariensis) Custos carceris (quem ve-
teres ideo commentariensem vocauerunt, quod
in commentarijs custodias referret, & veluti
diarium custodiarum conficeret, vt est apud
Budæum in annotationibus ad Pandectas ti-
tulo ex quibus causis maiores) summam dili-
gentiam in custodiendis carceratis adhibere
debet, alioquin punitur ea pœna, qua punien-
dus erat carceratus, qui fugit, L. ad commen-
tariensem, C. de custodia reorum, Boërius
quæst. 217. nu. 1. Menochius de arbitrarijs iudi-
cum, libro secundo, centuria quarta, casu 302.
nu. primo. & seq.

Caput XVII.

Si reus moriatur in carcere, eius bona applicantur
fisco. numero primo & s.

Quæstio. 2

Quæstio. 3

Ab ordinatione legis appellari non potest. 4

Moritur
ante sen-
tentiam.

1.

*Si autem moriatur ante sententiam: tunc, aut ei-
us bona, propter eius crimen, pertinent ipso iure ad
fiscum, aut per sententiam: si ipso iure, tunc heredi-
bus bona & fructus percepti à tempore commissi
delicti auferuntur, & datur fisco eorum vendica-*
tio,

io, D. de publicanis & vectigalibus & commissis,
L. commissis, nisi per detentores fuerint legitime
prescripta, vt extra de prescription. cap. 2 § si post
mortem, lib. 6. sed queritur qualiter cognoscatur, 2.
quando res seu bona cadunt in commissum ipso iu-
re, vel per sententiam? dic, vt notatur C. vnde vi,
L. si quis in tantam, circa medium glossæ, ibi, cum
dicitur, super quarto quero, & in d. L. commissis,
D. de publicanis & vectigalibus, & C. ne filius pro
patre, Auth. habita, super verbo priuatus, & de
sacrosanctis Ecclesijs, L. iubemus, super verbo pri-
uetur, & de iurisdictione omnium iudicum, L. in cri-
minale, super verbo habeatur, & D. quod metus
causa, L. extat, in princ. & notatur de hoc, D. pro
socio, L. cū duobus, § idē respondit: & extra de hæ-
reticis, cap. cū secundū leges, lib. 6. in quibus quidē
glossis notatur, quod quotiens in lege fit mentio de
priuatione, & de cōmisso alicuius rei: si lex loqua-
tur in presenti tēpore, datur intelligi, quod ipso iu-
re: sed quando loquitur in futuro tēpore, tunc, da-
tur intelligi, quod per sententiā: sic loquuntur glossæ
superius allegata, licet sint aliæ glossæ, quæ loquuntur
in futuro, & tamen res ipso iure cadit in commis-
sum, vt C. de iure emphyteutico, L. fin. in fine, su-
per verbo cadat, & in Auth. nullū creditorē agri-
cola tenere illius terram, in fine constitutionis super
verbo cadat: item, reperio glossam quæ dicit, rē ca-
dere in commissum per sententiā, & tamē lex loqui-
tur in tempore presentis, vt in Auth. de non alie-
nandis, § iconomum, super verbo excludere, collat.
2. sed, quis sit effectus aut qua differentia, 3.
quando